
QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 6

ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 
EEEFM PROF. MARIA LUIZA C. REGO – Belém/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
M&B ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 181.879,96

ITEM 04

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da 
EEEF CEL SARMENTO – Belém/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
M&B ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 181.879,96

Belém, 26 de junho de 2013
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

NLIC/SEDUC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546130

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 605.714/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 046/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Quadra de Esportes da EEEFM DOM 
TIAGO RYAN no Município de Santarém/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
NACIONAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-
EPP

R$ 169.436,01

ITEM 02

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Quadra Poliesportiva coberta com 
vestiários e arquibancada na EEEM PROF CARIM MELEM, no 
município de Monte Alegre/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
NACIONAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-
EPP

R$ 503.848,95

Belém, 26 de junho de 2013
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545632

ATO: PORTARIA Nº 201/2013-GCAP
Término Vínculo: 05/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / VALNEI PAWNEY WAI WAI (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5897180-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545589
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

EM: 25/06/2013. 
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 529901
CONTRATO Nº 16/2013.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e FUNDAÇÃO 
DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP.
PUBLICADO NO DOE de 23/05/2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545638

PUBLICADO NO DOE Nº 32425, DE 26/06/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545397

EXTRATO DO EDITAL N° 044/2013-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO - CCSE
Onde se lê:
As inscrições deverão ser realizadas no período de 20 a 24 de 
junho de 2013.
Leia-se:
As inscrições deverão ser realizadas no período de 26 a 28 
de junho de 2013.
PEDRO FRANCO DE SÁ
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545685

PORTARIA N° 2451/13, DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO Decreto nº 249, de 11.10.2011, publicado no 
D.O.E nº 32.017 de 13.10.2011;
CONSIDERANDO a substituição de membros da Comissão 
Especial de Avaliação de Estagio Probatório e ainda o E - 
Protocolo nº 2013/126985-UEPA, de 19.03.2013;
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
constituírem a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório, do Pessoal Técnico, Administrativo e 
Operacional da Universidade do Estado do Pará.
* Avaliação da Reitoria, Campi do Interior, Centro de Ciências 
Sociais e Educação e Centro de Ciências Naturais e Tecnologia.
Presidente:  MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA   
Id. Funcional nº 03184706-1
Membros:      SILVIA ANGELA COSTA DE PAULA  
Id. Funcional nº 03154971-1
RAIMUNDA DAS GRAÇAS CORREA AMADOR Id. Funcional 
nº 05056098/1
Suplentes:   PATRICIA DE CASTRO BEGOT BARROS 
Id. Funcional nº 5824184/ 1
RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS  Id. 
Funcional nº 05757207-2
* Avaliação do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Presidente:  RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS 
Id. Funcional nº 005757207-2
Membros:     RITA DE CASSIA VIANA DE ALMEIDA 
Id. Funcional nº 57200902/ 1
PATRICIA DE CASTRO BEGOT BARROS  Id. 
Funcional nº 05824184/ 1
Suplentes:    MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA   
Id. Funcional nº 003184706-1
SILVIA ANGELA COSTA DE PAULA  Id. Funcional 
nº 03154971/ 1
Art. 2º. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
Art. 3º. A presente portaria entrará em vigor a contar da data 
de sua publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545688

PORTARIA N° 2452/13, DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO os Programas e Projetos no Âmbito da 
Extensão Universitária aprovados com recursos, pelo Ministério 
da Educação/Sesu/Difes, em parceira com o Ministério da 
Cultura, Ministério da Pesca e Aquicultura, Ministério do 
Desenvolvimento Agrário, Ministério do Desenvolvimento Social 
e Combate a fome, Ministério do Trabalho e Emprego, Instituto 
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional e Secretária Especial 
de Políticas para as Mulheres e ainda o Memorando nº 079/13 
– PROEX/ UEPA, E - Protocolo nº 2013/133023 de 21.03.2013 e 
2013/250786 de 24.05.2013;
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores desta IES em relação anexa, 
para COORDENAR OS PROGRAMAS E PROJETOS, aprovados nos 
Editais do Programa de Extensão Universitária (PROEXT) nos 
anos de 2010, 2011 e 2012.
Art. 2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário, 
especialmente a PORTARIA Nº 1238/13 de 26.03.2013.

ANEXO DA PORTARIA N° 2452/13, DE 18 DE 
JUNHO DE 2013.

COORDENADORA GERAL DOS PROGRAMAS:
MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO.
PROEXT 2010 (3 PROJETOS APROVADOS)
TÍTULO: PROGRAMA DE PREVENÇÃO ÀS DOENÇAS E AOS 
AGRAVOS NÃO- TRANSMISSÍVEIS (DANT) EM CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES E SEUS RESPONSÁVEIS, EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ.
COORDENADOR: MARIA FLORINDA PACHA PENNA DE 
CARVALHO.
LINHA TEMÁTICA: PROMOÇÃO DA SAÚDE.
TÍTULO: PROGRAMA DE AÇÃO SOCIAL EM SANEAMENTO 

(PROSEGE) E PROJETO PRATINHA NO MUNICÍPIO DE BELÉM(PA): 
PRÁTICAS PARA AVALIAÇÃO AMBIENTAL DAS OBRAS DE 
SANEAMENTO EM ESGOTAMENTO SANITÁRIO.
COORDENADOR: ANA JULIA SOARES BARBOSA.
LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.
TÍTULO: QUALIDADE AMBIENTAL E PLANEJAMENTO URBANO NA 
BUSCA DA MINIMIZAÇÃO DOS IMPACTOS SOCIO-ECONÔMICOS-
AMBIENTAIS NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM.
COORDENADOR: ELIANE DE CASTRO COUTINHO.
LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.
PROEXT 2011 (15 PROJETOS APROVADOS)
TÍTULO: METODOLOGIAS PARA O ENSINO DAS CIÊNCIAS 
NATURAIS NAS SÉRIES INICIAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA.
COORDENADOR: MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO.
LINHA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO.
TÍTULO: PROGRAMA EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA, AMBIENTAL 
E PRÁTICAS SOCIAIS: CONTRIBUIÇÕES PARA UMA EDUCAÇÃO 
CRÍTICA VISANDO A INTEGRAÇÃO INDIVIDUAL E SOCIAL NO 
ESTADO DO PARÁ.
COORDENADOR: MARIA DE NAZARÉ DOS REMÉDIOS SODRÉ.
LINHA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO.
TÍTULO: PROGRAMA TRILHAS JUVENIL PONTES DE SABERES 
NA AMAZÔNIA: EDUCAÇÃO POPULAR, SAÚDE, AMBIENTE E 
CIDADANIA.
COORDENADOR: ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA.
LINHA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO.
TÍTULO: POÉTICAS, SABERES E EDUCAÇÃO NA AMAZÔNIA.
COORDENADOR: JOSÉ DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA.
LINHA TEMÁTICA: CULTURA E ARTE.
TÍTULO: INTRODUÇÃO DAS BOAS PRÁTICAS DE PRODUÇAO 
E TECNICAS DE PROCESSAMENTO NA CADEIA PRODUTIVA 
DO PESCADO DA COLONIA Z-16(CAMETÁ-PA): INCLUSAO DO 
PESCADO NA ALIMENTAÇAO ESCOLAR
COORDENADOR: ELEN VANESSA COSTA DA SILVA.
LINHA TEMÁTICA: PESCA ARTESANAL E AQUICULTURA 
FAMILIAR.
TÍTULO: PROGRAMA DE PREVENÇÃO ÀS DOENÇAS E AOS 
AGRAVOS NÃO- TRANSMISSÍVEIS (DANT) EM CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES E SEUS RESPONSÁVEIS, EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ.
COORDENADOR: MARIA FLORINDA PACHA PENNA DE 
CARVALHO.
LINHA TEMÁTICA: PROMOÇÃO DA SAÚDE.
TÍTULO: GESTÃO AMBIENTAL URBANA: ANÁLISE DE ÁREAS DE 
RISCO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, ESTADO DO PARÁ.
COORDENADOR: ANA JULIA SOARES BARBOSA.
LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.
TÍTULO: PROGRAMA DE AÇÃO SÓCIO-AMBIENTAL DE 
ANÁLISE DA QUALIDADE DA ÁGUA DO COMPLEXO HÍDRICO 
BOLONHA-ÁGUA PRETA E SUA ASSOCIAÇÃO COM DOENÇAS DE 
VEÍCULAÇÃO HÍDRICA SOBRE A COMUNIDADE CURIÓ-UTINGA.
COORDENADOR: HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO.
LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.
TÍTULO: CAPACITAÇÃO EM SANEAMENTO AMBIENTAL NA 
MESORREGIÃO SUDESTE DO PARÁ.
COORDENADOR: LUCY ANNE CARDOSO LOBÃO GUTIERREZ.
LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.
TÍTULO: PROFISSIONALIZAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS 
FAMILIARES COM TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS/ 
EXPERIÊNCIAS INOVADORAS E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA.
COORDENADOR: CHRISTINE DA SILVA MACEDO.
LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO RURAL
TÍTULO: PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA PELA 
CONSTRUÇÃO, FORMALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE GRUPOS 
EMPREENDEDORES.
COORDENADOR: VERÔNICA DE MENEZES NASCIMENTO 
NAGATA.
LINHA TEMÁTICA: REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES SOCIAIS 
E COMBATE À EXTREMA POBREZA.
TÍTULO: PROGRAMA DE PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E MUSICAL PARAENSE.
COORDENADOR: URUBATAN FERREIRA DE CASTRO.
LINHA TEMÁTICA: PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
BRASILEIRO.
TÍTULO: PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES SÓCIO 
CULTURAIS EM PATRIMONIO CULTURAL BRASILEIRO DA 
AMAZONIA PARAENSE.
COORDENADOR: VERA SOLANGE PIRES GOMES DE SOUSA.
LINHA TEMÁTICA: PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
BRASILEIRO.
TÍTULO: SAÚDE DAS POPULAÇÕES NEGRAS: AÇÕES 
EDUCATIVAS PREVENTIVAS EM COMUNIDADES QUILOMBOLAS.
COORDENADOR: EDNA FERREIRA COELHO GALVÃO.
LINHA TEMÁTICA: PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL.
TÍTULO: MULHERES NAS TRILHAS DA AMAZÔNIA: EDUCAÇÃO 
POPULAR, SAÚDE E CIDADANIA.
COORDENADOR: LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA.
LINHA TEMÁTICA: MULHERES E RELAÇÃO DE GÊNERO.
PROEXT 2012 (10 PROJETOS APROVADOS)
TÍTULO: PROGRAMA TRILHAS JUVENIL PONTES DE SABERES 
NA AMAZÔNIA: EDUCAÇÃO POPULAR, SAÚDE, AMBIENTE E 
CIDADANIA.
COORDENADOR: ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA.
LINHA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO.
TÍTULO: CENTRO DE REFERÊNCIA E MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS DA AMAZÔNIA (CEREJA).
COORDENADOR: JOÃO COLARES DA MOTA NETO.
LINHA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO.


